
 

1 

 
 

Decreto n.163 

 

Oggetto: Lavori di realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° 

lotto funzionale: opere a mare. CUP D21J14000000007 - CIG 8333325D53 

- Affidamento incarico di archeologo - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO che il parere di compatibilità ambientale, ottenuto sul progetto definitivo dei lavori di 

realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° 

lotto funzionale: opere a mare, di cui al D.M. n. 102 del 03/06/2015 (prorogato con 

D.M. n. 16 del 15/01/2021) prevede che l’intervento sia costantemente monitorato da 

un archeologo in possesso dei requisiti di legge; 

VISTO il Decreto n.325 del 20/10/2021 con cui è stato affidato l’incarico di archeologo per i 

lavori di cui sopra, stimato per un periodo di tempo pari a 6 mesi, alla Dott.ssa Laura 

Soro; 

VISTA la nota del 06/05/2022 (prot. n.10581) con cui la Dott.ssa Soro ha comunicato che, per 

ragioni personali, è costretta a rinunciare all’incarico; 

TENUTO CONTO che i lavori di cui trattasi sono stati consegnati in data 09/12/2021 e che il 23 maggio 

p.v. avranno inizio le attività di dragaggio che richiedono la presenza costante 

dell’archeologo in cantiere; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di nominare urgentemente un nuovo archeologo; 

VISTA  la nota del 09/05/2022 con cui, mediante la piattaforma dell’Ente sono stati richiesti 

n.2 preventivi ad archeologi, in possesso dei requisiti previsti per legge, operanti sul 

mercato e che hanno garantito l’immediata disponibilità ad eseguire la prestazione 

richiesta; 



 

2 

 
 

VISTO il verbale di apertura dei preventivi del 13/05/2022 da cui risulta che l’offerta più 

vantaggiosa per l’Amministrazione è quella della Dott.ssa Tiziana Matta per un 

importo di € 22.100+ cassa (4%), calcolato sulla base dei tempi per l’esecuzione del 

dragaggio e dello scavo del canale interno stimati in 6 mesi (130 giornate lavorative); 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare alla Dott.ssa Tiziana Matta l’incarico di archeologo per i lavori di realizzazione del distretto della 

cantieristica nell’avamporto est del porto canale di Cagliari – 2° lotto funzionale: opere a mare, per un 

importo di € 22.100+ cassa (4%), per complessivi € 22.984,00. 

Qualora le attività, che necessitano la presenza dell’archeologo, si protraessero oltre i tempi previsti indicati 

in premessa, le giornate in eccedenza verranno calcolate sulla base di quanto indicato nell’offerta (€ 170,00 – 

giornata intera di 8h; € 120 – mezza giornata di 4h). 

Il succitato importo, corrisposto a misura alla conclusione dei lavori tenendo conto dell’attività 

effettivamente svolta, trova copertura fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante del quadro 

economico dell’intervento di cui alla Delibera n.406/2020, fra le somme a disposizione della stazione 

appaltante, alla voce “spese tecniche”. 

Cagliari, 16.05.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-05-16T10:10:37+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2022-05-16T13:40:40+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-05-16T14:04:52+0000
	NATALE DITEL


		2022-05-16T14:10:23+0000
	MASSIMO DEIANA




